
ГОДИНА XIX. НА ЦЕТИЊУ, У СУБОТУ, 2 ЈУНА 1890. БРОЈ 23.

Излази суботом.
Цијепа:

3.1 ЦРНУ 1’ОРУ ,1 ЛУ 
СТРО-УГАРСК> (с ВОС 
НОМ иХЕРЦЕГОНИНОМ 
на годину 6 «... на ио год 
3 на четврт године 1 ф 
и 50 новчића.

За еве остаде земље » 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ: па 
годину 20 »раиака, на по 
године 10 Франака, на чет- 
врт године 5 4-ранака.

Претплата шал.е ее т пла- 
ћеним писмима неносредио 
адмпнистрацијн „Гласа Цр 
ногорца на Цетин.е, а можс 
сс 11 картом унутницои На 
погату у Котор. Допнси гаи- 
л.у сс уредништву. Руко 
ПИС11 ее не враСцју.

с т.
За огласе плаћа се од 

реда 5 нокчиСа. За веКе и 
на дуже вријеме магае.

РИМ, 26 маја. — Крисиијева ио- 
родица нде брзо у Карлебнд. Криспн 
је ие може иратитц- због велика посла.

БЕРЛИН, 26 маја.— II КеЈсћв- 
ап2С1^сг иориче глас, као да ће се 
и,1'мачкн Цар с руским Царем састати 
у Кепнгсбергу.

ЛОНДОН. 26 маја. — Фаргусон 
јс изјавио, да Порта порнче нроиошени 
глас, као да су Курди напалн многе 
јермснске раднике па новратку из Ру- 
сије, н да је нет Јермена погинуло. 
Ствер сс иснитује.

БУДАПЕШТА, 26 маја. — Пред- 
сједници обадвију дс.чегацнја изјавише 
Ћесару, да ће делегацнје одобритн све 
што је нужно да се одржн достојанство 
Ћесаревине те да будс подобна бра- 
пити сс. Кнсз Чарториски пзјавпо је 
оншту жељу да се одржи мир. ГраФ 
Л. Тнса обраћа влади иозор на неке 
знаке тс сс иојавпше црошлих година 
на међународном нољу п у домађем 
жнвогу иеких странпх држава. Уза 
сву наду да ће се одржатн мир и ирн 
јатсљетво са свијем вел. државама, 
Аустро-Угарска мора тражитн најтврђе 
јеметво у рођеној снази.

БУДАПЕШТА. 26 маја. — 0- 
дговарајући иредеједннцима делегација, 
рекао јс Кесар : У онштем цолитичком 
ноложају п у прпликама балкаиекијех 
земаља којс се нас најближс тлчу, 
нрошле годипе нпје било никакве бнтне 
нромјсне. Пријатељскн одноеи са свијем 
вел. државама утврђује мн наду, да ће 
нам благодегп мпра и по сад држати 
се. У сиажном уједињењу са нашим 
савезнпцнма п у сарадњи н нуиом но 
вјерењу ради заједничких емјерова к 
мпру, ја вндпм и у будућс већ оку- 
шано јемство мојих трудова за добро 
н напредак мојпх народа. Ненрестани

ј азној нашсвојне снаге мора свакојако 
битп у највпшем складу са важннм 
цоложајем тс га монархија мора одр- 
жатп уза своје савезнике п у Јеврони.

ЗАДАР. 57 маја. — ГраФ Харте- 
нау (бпвшп кнез бугарски) дошао је 
амо са женом.

ПАРПЗ, 27 маја. — Карно је 
ногнисао номнловање 27-нцн због но- 
буне затворених радника. Остају у 
затвор само 24, по не због побуне.

СРИЈЕДАЦ. 27 маја. — Прпиц 
и министри иошли еу у Врацу, гдје 
ће се открптп спомеипк Хрнста Ботева.

ЦАРИГРАД, 28 маја. — Бладн- 
■ ни круговн не прндају никакве важ

ностп догађајима у Арбанпји; то су 
мјесме задјсвице, ради крви. Глас, да 
ће се Шакир иаша нослатп у Арбанију 
није основан, Шакнр ће се но ирнлицп

« вриути у Јгриту.
ИЕТРОГРАД. 28 маја. — Кнез 

НапЈљски ношао је сниоћ у Берлин ; 
до станице га је иратио Цар са ве.ч.

, Кп.ажсвима н Киегињама.
БУДАПЕШТА. 28 маја. — У 

, одбору аустрнјске дслегације разложно 
јс граФ Калноки садашње стање но- 
ллтикс. Политпка ћесаревине нијс сс 
промијснила, но се још ишие освијет- 
лила п утврдила на оспову савеза 
срсдње Јсвропе. Томе је донриннјела 
особито лнчност њемачкога Цара, којп 
јс велики прегалац. Промјена канцелара 
Ш1 е оставнла никаква трага. II прсма 
осталнм всл. држанама налазп сс ћс- 
саревина дос.та добро. Пи односи ире- 
ма балканским државама нијесу с.е из- 
мијенилн. Бугарска сс утврђује све 
впше. Пријатељству са Србијом шкоди 
у неколнко што је осилила радикалнја, 
по Србпја сама пема довољно снагс да 
помути мнр. Са Румунијом су нолитич-
кп одпоси прекрасин.

БУДАИЕШРА, 28 маја. — Гр.

Калнокн разлажс (у маџарсној делага- 
цији ?):’У мнрном развоју Бугарске 
впднмо са задовољством, да се Бугар 
ска у политнцп мудро склања. Велика 
маса народа није ппшта знала за завје- 
ру Папнчпиу. То доказује да су завје- 
ру унијелн с двора незадовољницн, 
не нашавнш одзива у народној свијес- 
ти. Нреча Србији чпннли смо све, ра- 
зумнје <■(.-, претиостављајући узајамност, 
да одржимо жељенс односе. Може бити 
ди је влада и намјесништво иадахнуто 
добром вољом; но садашње иеиријатсљ- 
ско, да не рсчем крвннчко (шишса1 
(б1С .'). Ц 11011 ћОбШе, ВСЛИ бвЧКН КОр. 
бпро) навирање нрсма Аустро Угарској 
тако је јако по прилици, да намјес- 
ипцп п влада не могу нпшта против 
обијестп новииа, иоје су нсдостојне, 
иити су моралио пи нолитички сазреле, 
те злоунотребљујућн слободу иггампе, 
могу учинити великс штете.

БУДАПЕШТА, 28 маја. — Од- 
бор ауетријске делегације одобрио је 
јсднодупшб буџет за мииистарство ино- 
странпх дјсла п тајни фонд од 600.000 
Фиорпна.

ВУДАГ1ЕШТА- 29 маја. — У 
војном одбору маџарске делегације из- 
јавно је мшшстар војии, да се потребе 
војске сад ие могу крњити. У буџету 
су само основс иа којима се мора да- 
ље градити. Треба ћс мпого нише трош- 
ка, а прилнка је да ће се мораги ум- 
пожити војска у мирно доба. Сав свн- 
јет рздп на умножењу војске, ћесаре- 
вина ие можс заостати. ()д нредложе- 
и«»г буџета не можс се ништа ионусти- 
ти, го је најмаље.

ПАРИЗ, 30 маја. — Рибо раз- 
лаже подгодбс прпсганку Фрапцуске 
на конверспју мисиреког дуга Увје- 
рава да је ннгческа окуиација нривре- 
мсна н не сумња сс да ће инглеска 
влада, 110 свом обсћању, уклонитп се из

Мисира. Бели да Француека жели жи- 
вјетн с Пнглеском најсрдачннје, но не 
може допуетити да ее Инглешка одо- 
маћи у Мисиру.

БЕРЈШН, 30 каја. — Одговара- 
ју1ш иосл. Рнхтеру, о иутннм нснра 
вама за Алсасију н Лотерингију, нзјав 
љује Каприви, да ће ге иснраве још 
за дуго бнтн нужне. Не можесетрпје- 
ти, да се Фраицуски војницн стане у 
том крају, под изговором лова, јер да- 
нашња ловишта могу сјутра бити бо- 
јишта. Одиоси са Француском лнјено 
су се ноправнлн.

БУДАПЕШТА, ЗОмаја. — Вој- 
нн одбор маџ. дслегације нрнмпо је, 
у главиом, цпо војнн буџет. Сјутра по- 
чнње иодробна расирава.

БЕЧ, 31 маја. — Белики Књаз 
Петар Ннколајевнћ и Белика Књагиња 
Милица Ннколајсвиа нрошли су овуда и 
иошлн у Франценсбад, у походе Књаги- 
њн Мнлени. Отолен ће поћн у Петроград.

БУДАПЕШТА, 31 маја. — У 
одбору маџ. делегације гр. Калноки.

| одговарајућп на питање, рече : За љега 
ј је нитањс прпзпања Књаза бугарског 
, на другомс мјссту, и ако је много важ- 
| но. Аустрнја хоће само да се утврди 
I самоуирава балканских држава, што јој 
I јс па уму и према Србији, те не може 
1 одобрпти да се употрсбе жешће мјере.
« Аустрнја се сасвим договорна с Ин- 
! глешком, особито о Истоку, те скоро у 

свијем иитањима међународним. С 
Италијом је слога потпуна. Калиоки по- 
ричс нсизбјежиост велике рати те вели, 
најопасиија су оиа питања, до којих
је вишнни всл. држава мало стало.

БИОГРАД, 31 маја. — Срнска 
влада нос.чала јс посл. Симићу ноту. 
уз иарсдбу, да је саоишти Калнокији. 
У тој ноги жа.ш се љуто на ријечи 
Ка.чнокијиис о Србији. Браии сконом- 
скс мјсрс своје, учињене једино радн

.ШСТ1К ..ШСТ 111’11Ш’0Р1И.“
НИКО БЕЗ ГРИЈЕХА.

— СЛИКА 113 СЕОЦКОГ ЖИВОТА — 
наиисао В—о.

I
Цвијети су иомагали тај дан, кад ова 

наша приповијетка иочиње. Ведар нрољет 
ни дан бијаше, да га се човјек не могаше 
доета нагледати: гора олистала, ливадс 
се заодјенуле сваковрсним цвијећем, пото 
чића жуберкање мијешаше се с убавим 
гласом славујака,Чнја нјосма иајвећма за 
чињаше ону праву чаробност хармоничне 
нрироде. Суице се тск помаљаше нз више 
гордог ЈЈовћена, — њани иђаху цркви на 
јутрењу, а баба Мара изађе нред своју 
колибицу, носећи у јодној руци малени 
дрвени вагаичпћ полупун водом, а у дру- 
гој доста издрт отирач; иаслоин ва 
ганчић на ограду свог обора, преметну 
отирач про рамена и занљусну се два три 
иут водом; за тим се отрије, окрену сс 
сунцу н прекрсти се, говорећи: „јарко 
сунце на исгоку, ти мени буди у помоћи 
и у диеви и у ноћи,“ и уђе у кућу.

— Ваба Маре! Баба Маре! — зачу сс 
глас нестаишог настирчета, који у тај мах 
пролазашс еа својим стадом поред њсна 
обора.

Ваба Мара изађе на врата закићена 
за ухо китицом иољскег цвпјећа, и — 
обрну ее на нротпвну страну окле глас 
долазаше. Не види никога.

— Зар ме не видпш, јадна ?... А гле! 
ти се к'о закитила, ха-ха-ха!.. . А не знаш 
да ћо то оглобнти, ако ти затеку и најма- 
љег цвјетића у кући, — рече шаљиво 
чобанче.

— Ко то ?
— Винанци- а да ко, — одговори овај, 

а једва уздржава смнјех.
— Шта рече, сннко, у з'о час по ме !..
— Так<> ти је то, бако моја, о, 

рече чобан одлазећи, јер у мало да му 
стока не уђе у кнежев виноград.

— А од кад ти црни гласи, ио бо!у 
синко ? — унита баба Мара, глсдајућп за 
њнм.

— Од јутрос.., од кад ли?... Само 
знам да су мнозињу јутрос оглобиаи у 
н’јаци, — одговори чобан, замичућп иза ви- 
нограда.

Ваба Мара уђе у кућу крстећи се, 
говорећи: „Во имја оца и сина..., во им 
ја оца н сина.., во нмја оца и спна!.. 
Крсти се ђаволе, од мене и од моје ду- 
ше!... Вог са мном н анђели божји ! Шта 
по’ старос’ не морс јадни иксан дочска 
ти!... Па не доста . ... “

— Дибро јутро баба Маре, — трже 
је Јвена комшиница Нола, улазсђи у кућу ; 
а иначе ваља да би баба Мара још про- 
дужила СВиј монолог.

— Добро ти бог д’о, шћерце. А које 
добро тсбс југрос тако рано к мени до- 
всдс? Да ми и ти нс носиш каквнх црних 
гласова, куку мсни грешници ? ! — Одго- 
вори баба.

— Нијесу ии добри, леле мсни!... 
Но сам дошла да ти се изјадам, — рече 
Пола тужним гласом, ударајући се објема 
рукама у нрси.

— Па пгга бп шћерце, ако бога 
зпаш? — питаше је зачуђеио баба Мара.

— Зло и наопако, — рече ова и 
покри лице рукама.

Ваба Мара донссе два ниска тронога 
стоца и намјести их иод саме иконе крај 
кревета; на два цријепа донесе жерави и, 
но обичају ставн под стоце; за тим иосје 
даше једна према другој.

— Вого мој, ово ми је друга јутрос!
А не ђе ме ни трећа мимоићи, — рече 
баба Мара сједајући. — Па шта је било 
— нрнчај ми ?

Пола бијаше савила руке око коље- I 
на и ногнутом главом лелекаше; за тнм 
ннгледа бабу Мару и — заплака се, гово- 
рсћи :

Воље да ме јутрос змнја иекнула, но што 
сам кукавица доживјела...

И баби Мари се ражалн гледајући 
своју комшиницу да плаче, те и она поче

сузити. На једаред укажу се два Финан 
цнјална стражара иред вратима.

— Добро вам јутро, старице! — ре 
чс један.

Вог д’о добро, — одговорн Пола, 
црикривајући илач.

Еј, ђаволе, дуга ти си реиа! — до 
да у мале баба Мара н стриа киту нода 
се, а иожуђела, боже к’о жукови цвијет 
(ваља да се још сјећала чобанових ријечи).

— Ста је, бако ? За сто блндис ? 
Који су тп јав’ли ? — рече нодругљиво 
онај други црномањасти, иримичући јој се.

Ваба дрхташе, к’о риба на проеуљи.
— Ста нмас т.те? наегави, по 

кажујући кажнпутом нод столац.
— Ништа, — одговори баба Мара, 

а зуби јој цвокоћу.
— Па ка, је ниста, ну иовази, — 

рсче овај завлачећн руку иод бабу.
Ваба се брањаше.
— Ста јс ово, цудо те задесило!... 

Пу .., пу .., пу .., — викао овај као но- 
мамљен, пљувајућн на ирсте своје десне 
руке, што ’но је у|хигњи бијаше занретао 
ио средато жеравн. За тим потегну јадну 
бабу за руку, и — ова се строношта на 
земљу.

Коша же, оштија шуа ? — продере 
се онај другн, с ноља.

— Јавал је . . . Опрција сам се, небо 
јој бозје!

Ваба је још већма дрхтала.
— Цему се тресес, вјестицо стара, 

кад нсмас контробанта, а? — иитао је 
овај разјарено.

— А ко се; синко ..., зла не боји ?... 
Царски људи... на.. Е. синко.., бојим се 
зле среће, — муцала је баба у страху, мис- 
лећи да овај није оназио киту, која се 
бијаше њекако скрила под сами цријеи.

— Ти ша, ква дев’ ешер квалке ко 
ша ... Андемо ћамаркановила, — рочеоиај

, с поља, и одоше с поља, уза село.
Ваби Мари одлану срцу кад јој се 

; макоше испред очију, те весело зграби 
киту и, осврћући се на све четири стране,
законаваше је у буниште.

— Куд одошо ? — иитала је Пола, 
која бнјаше оставила бабу Мару кад се 
ова стропоштала на земљу.

— Јади и’ зналп за њи’овом главом, 
ако бог да! — рсчс баба Мара одустају- 
ћи од свога рада. — Но чу ли ! — нас 
тави тишим гласом.

— Шта?
— Имаш лн цвијећа ?
— А што ?
— Имаш ли цвијећа, питам ?
— Каква цвијећа?
— Па цвијећа..., даиас су Цвијети.
— Имам. А што ?
— Чувај се... Ако дођу они винан- 

цн, нсће тн лако бити, грешне ми душе .. .
— Шта 1'о’риш, бона ? !...
— Зар не чу да су оглобили јутрос 

неколицињу у н’јаци ?
— Мучи, јадна; то се неко нашалио.
— Није жи’мп очи, но ми је мало 

нријс нрич’о Мпјатов чобан, кад је иро- 
ш’о на пашу.... Ево и’, црна кукала! — 
дода унлашено и уђоше свака у своју ку- 
ђицу.

Два Финанцијална стражара прођоше 
крајем обора бабе Маре и окренуше десно 
пут вароши. Ваба Мара их је вирјела с 
врата доклс год нс умакоше за Николину 
иивницу. За тим изађе на ноље, пришкрину 
врата за собом и оде у комшинице Поле.

— Ев»> ти ме, шћсрце моја, једва 
живе, — рече уеиљсно баба Мара, улазе- 
ћи у кућу.

— На јаде ми дошла, ако Вог да! 
— дода Пола, нс дижућн јој се из крај 
ватре.

Ваба Мара глсдашс је зачуђено.
Тишина бијаше ио свој кући, да си 

могао чути како паук иреде своју танку 
мрежицу. Мало за тим, дијетс се заилака: 
уа-уа-уа...

Ваба Мара зачуђено окрстс главу 
иут оне стране одакле глас долазашс, и, 
не треитући оком, гледаше у исту тачку. 
За тим ће к’о у чуду:

— Ко ’но нлаче, бона ?!
Јади моји, који ће ме нредријетн



иоиравке Фннанснја државннх, никако 
нак да ослаби пријатељство са ћеса- 
ревином. У ноти се живо осуђује нп- 
сање неких новина српских. На ношље- 
дак увјерава да ће Србија остати 
вјерпа у нријатељству ирема Аустријн, 
норед свијех ријечи Калнокијиних н у 
пркос непријатпој забрани увоза свин.а.

БУДАПЕШТА, 1 јуна. — У 
цдбору за иностраиу политику маџ. 
делегације нотврдио је Калноки, да је 
нримио српску ноту објавл>ену у но- 
винама. Одбор је одобрио тајни фонд. 
Државни секретар Сеђењи Марић нри- 
јавно је ностављање иравннх савјет- 
ника ирн консулатима, што је веђ 
учнњено у Иетрограду, Москвп, Сријед 
цу и Варни.

БЕРЛИН, 1 јуна. — Рајхстаг је 
прпмио у другом чптању накпаднн 
зајам од 41 * */2 милијона за источиу 
Африку. У војном одбору пскао јс 
Виндхорст олакшице војнпчке елужбе, 
смањивање службе иа двије године у 
пјешадијн.

-------- ------------------------------

По ннглеском лнсту „\\гогМ“ ио- 
знатом са својих бесиослица, доноее н 
њемачки па и други страни лнстовн, 
а наиме бечка стара „Преса“, неви- 
довни глас, да је Његово Внсочанетво, 
наш Књаз п Господар, пао у немплосг 
у Његова имнер. Величанства. рускога 
Цара, тобоже што Цар Александар 
III ннје хтпо даровати нашем Госпо- 
дару краљевску круну Србије, — као 
да је та круна нуста. Тај круннн глас 
мора се сваком умном створу чииитч 
невјероватан, иа тако ее чини и беч- 
кој „Преси“ ; но вјероватно је да би 
многима било мнло, кад бн се то у 
петнни догодило. То бн могло одбити 
Црну Гору од Руснје и привести је 
у жељни загрљај свеспасовног тројног 
савеза. Оно, до душе, тај савез је тако 
еилан да не треба ннкога впше ; а Цр- 
на је Гора тако малена, даје не бн ни 
опазили у тако великом друштву. Но 
ннак, бнрегПиа пои посенђ: „ма- 
лено је зрно бнсерово, ал’ се ноеп о 
јуначку грлу“; а друго: ехегар1а 1га- 
1шпђ, могла бп, за малом Цриом Гором 
иоћи и која новећа балканека посес- 
трима. Штета, што тако лијепи еновп 
беенослених дописника не могу да се 
одрже на јави.

4 3 НОВИНА.

СВЕСЛПВЕНСКИ КЊИЖЕВНО-НАУЧНИ СКУП.
Како се то пнтање већ у велико 

раенравља у словенском новннству, 
те нма н протнвннх гласова, допосимо 
овдје чланак рускога лпста .Лиевекое 
Слово“, нпеат чпм се ириједлог о ску- 
ну иојавно :

„Пријед неколико дана нрочитали смо 
телеграм," „Сјеверног телеграФског аген 
ства," којим ее врло лаконички, јавл.а да 
ће се идуће јесени скупитн у Кијеву, Био- 
граду, нли Преслу паучнп Свесловснекн 
Скуп, који ће ее забавити интањем да 
ее код свије.х словенскнх народа уведу 
ћирилова слова и да ее уредн један онћи 
језнк за све Словене. Пошто се је ноја- 
впо тај телеграм, ночело се је трджит о 
дакле је потекла та мисао; а иеки еу мис 
лили да је то тек тако у иразно нуштена 
шала да се види куда ће одлећети. Мн е.мо 
мало срећнији од оних којнтако мисле, те 
се налазнмо у могућности казатп одак.чс је 
нотекла та, врло симпатнчна, мнеао.

Свршетком нрошлога марта мјесеца 
писао је иознати словенски радник А. А. 
Кривцов, иредсједнику „Словенског добро- 
творног друштва“, гра«у Е. II. Игшатијеву 
иисмо од којета конију ми имамо код еебе, 
иа смо и овлашћени да то нисмо нродамо 
јавности. Писмо ее тиче горе постављеног 
иитања н ево како глаеи:

,,У данашње вријеме Словенско само- 
еазпан.е далеко је отншло наиријед код 
евих еловенеких народа, обадвпје вјере, те 
су евп нризнали да смо рођена браћа п 
ако не но вјерн. оно но крвч и језику. Алн 
да би то самосазнањо Словенеког једпнетва 
имало н жељених пошљедпца, морали биемо 
имати и једну свесловенеку азбуку и један 
евесловенски књижевни језик, којнјем бп 
смо могли, на опћу ерећу словрнекнх иа- 
рода, изказиваги то наше једииетво. Вели- 
ку сметњу у томе чнни то што ми Словенн 

' нпшемо двојаким ниемом. Једии уротребља-
вају нашу народну ћирилицу а други ла 
тиницу, која је из туђине уљогла мсђу 
нама. Иетина је Свето-ћириловеким еловима 
пише око 80 милиона Словена, а туђинеком 
латиницом тек око 20 милиона, алп и 
оне ваља прнвеетн к евееловенскоме 
јединству. Питам вас не били баш сад 
добро било покренути пнтање, да би се 
новратили ћирилици занадно еловенски 
народи, којн се још држе ирн латиннцн. 
Овђе ја мннм особито у впду Пољаке и 
Чехе. Први већ много говоре о томе да 
желе зближење с Русијом. Па ако пм је 
то искрено но вољп ево им ћирилица — 
нека ее врате к њој. Тијем ће најбоље и 
најбрацкпје доказатн да је њихова жеља 
о зближењу искрена и чнста. Пиемена 
светога Ћирила биће и за Чехе мост преко 
којега ће и они пријећи у кућу евесловен 
ства, не само на ријечима, него и на 
дјелу....

Све јаче и јаче чујемо жа.чбе и По 
љака Чеха да их нрогута нијемесгво. Али 
они су много криви у томе; јер док оста

ју нрп латшшци, лако је нијемству ни- 
јемчпти их; али ношто бн нријешлн к 
ћприлици, бнли бп сачувани од тога и не 
би било иотребе бојати им ее за њихову 
народну будућност. Свим елавенеким у бор 
бн за њнхову народпосг, слова ев. Кирила 
бнћс штпт на којему се може слободно 
нанисати: „Снмљ г.об«диши“.

Нрн свршетку нисма автор сс обраћа 
ка грату Шњатијеву „нека позове да се 
замијени латннпца ћирилицом, у евпм 
еловенекпм земљама ђе, се чује словенека 
ријеч;“ а за свеславснски скуп, на коме 
би ее то ппгање имало ријеншти, нменује 
Кијев, Праг и Биоград."

Д 0 п и с и.

Котор, 28 маја. — Слегао ес великп 
број народа из наше лијеие и питоме Боке, 
као евакс тако и ове годпне, па славу 
наше „Гарде“ о Тројнчину-дне. — Неђе 
бити еувишно да вам неколпко редака о 
о’вој срнској слави нанишемо. Ођевени у 
нра староме бокешкоме ођелу, са српекнм 
етарннеким калнаком на глави, оружани, 
окунише се првп дан Тројице, у 8 часова 
нрије подна иред црквом Св. Нпколе око 
□0 чланова „Српеке Гарде“. Гарднјеки 
војвода бпо је г. III н и р о II е т р о в и ћ. 
Пошто је војвода пзабрао из окунљепе 
дружине два барјактара, иође с њпма у 
цркву св. Нпколе да приме друштвене 
барјаке. Војводу и барјактаре . очекао је 
у цркви наш парох и иоздравпо нх крат- 
ком али еходном бесједо.м. За тим им пре- 
даде барјаке, којс кад барјактарп нрими- 
ше, војвода је одговорио на иоздрав крат 
ким отноздравом. При овоме чину, гарлиј- 
еки подвојвода заиовједио је гардиешма 
да пале нз иушака трп нута, а музика је 
сваки пут одевирала ђееарску „химну“. За 
овијем је шљедовала мала литија: ирије- 
нос иконе Св. Тројице из парохијалне цр- 
кве Св. Лукеу еаборну цркву Св. Нпколе. 
Затнм поче.ча је ев. литургија коју је, у 
отеуству нреосвештеиог нашег г. епискона 
Г е р а е и м а, отслужпо ирви консиеторнја 
лни члан, г. нротојереј Гавро Руцовиђ, уз 
прнпомоћ евега которског нравославиог 
евештенетва. Преко литургије гардисте 
иалпше из иушака а музика евираше одабра- 
не музикалне комаде. Послије с.чужбе бо- 
жпЈС. гардиеге с музиком на челу нрођоше 
кроз г.чавне варошке улице. У недјељу, у 
7 часова послије нодна, музикаје свнрала 
пред нашом „читаоницом“ на пнјаци св. 
Николе одабране комате, али није, због 
кише, могла вае нрограм изцрпсти. Закло- 
ниемо се у дворанама чичткшпце док је 
кнша престала. Чптаоничке дворане биле 
ру н^с.нуне ч.гшова. 11 шипе љспитнцс бпчб 
еу у лијеноме броју. Кад киша ирестаде, 
наше гардисте е музиком учише сјајну 
бакљаду кроз варош и веселили емо ее до 
каеног доба ноћи. II са овијем прође нед- 
јеља, нрви дан Тројичиаа дневи.

Други дан, у ионедјељник у јутро, 
оцет гардиете с музиком ирођоше кроз 
све главне котореке улице свирајући наше

ј

1
I

најомиљеније напјеве и маршове. У 10*/, 
чаеа започела је Св. литургија. Нетреба 
да кажемо да је ијевачко друштво „Једин- 
ство“ појало нога.чно, јер без „јединства“ 
свечаности у Котору нема. Иреко литургијс 
гардисте, као и ирви дан, налишв из пу. 
шака, а пред варошким зидинама иуца.1е 
су ирангије. Киша није допуштила обичној 
дитији, ко)а је одгођена за јуче. И ако 
вријеме није било најбоље, инак, у нонс- 
.цељник, нослије е.чужбе божје, уз весе.пе 
свирке, гардисте нрођоше марширајуђц 
кроз све главне варошке улице.

У нонедјељник вече, у 7 чаеова, 
музика је започе.ш евнраги на нијацн (’а. 
Нпколе. Пијаца п ирозори околнијех куђа 
бпјаху преиунн окупљеног народа. Пошто 
је музика вас свој „програм" изцриила, 
гардисте прођоше кроз варош ираћени 
музиком. Пнјаца Св. Ннколе била је сјајно 
освијетљена. И овијем еврши и другп дац 
Тројице.

— Одгођена за јуче литија, због 
кише, није мог.ча кроз варош. Само послијс 
нодиа у 3 чаеова била је мала литнја око 
цркве. Затнм јс пренесена икона Св. Тро- 
јице пз еаборне у парохијалну цркву. Ц 
јуче у саборној цркви служена је свечако 
Ов. литургнја е ноталним нјенијем нашег 
,Јединства“. Гарда, због злочестог времена, 
иије могла пред црквом стати и чинити 
ирописане ночасти овој нашој кроз народној 
свечаносги. Ипак јуче пред саму вечер 
наше гардисте промаршираше трионФално 
кроз све главне которске улпцс и дођоше 
нред саборну цркву Св. Николе, гдје и 
спалише трн нуга из пушака. При крају 
уђе војвода с барјактарима у цркву ц 
предаде друпггвене барјаке г. иароху, 
да их иричува до нрве друштвене 
евечаноста. Пошто је црквепа евечаност 
свршепа, но обичају оеталијех година, и 
сннођ, оеми дан оне народне славе, наше 
гардпсте дадоше у гостиони „код Ловца“ 
богату вечсру. Осим свијех чланова наше 
гарде, били су нозвати на вечеру: градо- 
началник г. С т е ф а н о в п ђ, наш ерпеко- 
правоелавни парох, иресједник црквеног 
туторства, предсједник „Јединства“, наш 
чеетптп старина, бившп војвода „Срискс 
Гарде“, г. С т е в а н в и т е з В ј ел а д ин о- 
н н ћ II.... ваш дописник. На трпезн свак 
је еједио на евоме мјесту, по доетојанству. 
,1ијено је било ног.чедатп ону лијспу киту 
напшх гардиета са својнјем војводом и 
осталим чаеницима. На вечери је било 
много лнјеиих н родољубивих здравица 
које су трајале до 1 часа послије поноћи. 
Ово.чико у кратко о овој лијеиој евечано- 
стп „Српске Гарде“ о Тројкчнн/ дневи.

Него, гдјс је веееља, ту је и жалости, 
и.чи боље да се изразим е нашим недости- 
жпвнм ијесннком: „тГашу меда још нико 
116 Н9П11) Н!Т9 јб Ч31И9-!! Н!.У:!И не загрчи“. 
У нонедјељник, други дан Тројице, нреста- 
вио ее у 78-ој години жинота Нестор 
нашијех апотекара : Никола Поповић. Покој- 
ник бно је познат у Црној Гори, Боки и 
васцнјеломе нашем приморју као великн 
добротвпр; а которској сиротињи био је 
огац и мајка. II ако иије дубоке књиге 
ироучио, оно ннак кроз читавијех 60 година

прије дана и бремена, — одговори Пола, 
а низ образе јој двије три крупне сузе 
потекоше.

— Какви јади?!.. Вазда лн злу с.чу- 
тиш, добросретнице моја!...

— Јади, јади опет ти велим... Не- 
сретница ми родила јутрос. Друго моја, 
немој мн ништа го’рнти...! дошло ми јс 
да се сломијем, да мс свнјет.... — једва 
изговори, гушећи се у сузама.

— Ко, бона!?-.. Зар Ружа!?...
— Ружа, Ружа — смрт моја!
— Зна ли ко?
— Не зна нико, утеза.Та се грешница; 

а мало је и излазнла иђе од како јој 
брата........

— Па сад? — ирекиде је баба Мара, 
сиједајућн.

— Не знам ни сама, но сам се смела 
к’о‘ ниђе и нико.

— А пита ли је : с ким ?
— Питах... С јадом..
— С којнм ?
— С нашим вирером, у з’о чае ио 

њу, ако бог да!
— А зна ли он ?
— Знаће, ја мним.
— Шта го’ри — оће лн је узет’?
— Го’рио је да оће; а ко ће њнма 

вјероват’, јадна сестро!..
— А кад си му иоручи.ча?
— Јутрос.
— Иа?
— Па нема га ево још... А рек’о 

мн је — кучак —, да му јавим кад ро- 
дије.

Још пе бијаше скоро задњу рнјеч 
ни довршила, а у кућу уђе жандар нови- 
сока раета, ишроких плећи, дугих црнома- 
њастих образа, црнпјех краткпјех бркова, 
који му скоро дању усну прекриваху; —. 
једном ријечи: прави тип горштака.

— Шта ће ти ова ође ? — рече 
чим је ушао, гледајући оштрим погледом 
на бабу Мару.

— Па дошла..., а гата бисмо без 
ње ? — говораше Пола испрекиданијем 
гласом.

Жандар изведе Полу у обор и рече
јој:

— Знаш шта ћемо?
— ПГга ? — ииташе ова зачуђено.
— Ја се за еада не могу жснити...
— Па?
Шаину јој њешто.
— Шта речс..., кукавици менп !... 

— једва изговори Пола.
— Ја одлазим до петн’ес’ дана — 

премјешћају, мв; па да ти нс будеш при- 
јекорна, а и ја да не губим уг.чеда код 
старјешина, — најбоље би било к’о што 
ти рекох.

— А ко би се усудио, леле мајцп 
кукавици ?!..

— Лако јс за то, тн ее не мисли... 
Понијећемо га Стојани... ,она их иета 
’рапи ; а синоћ су јој донијели једно муш- 
ко... Јелн тако? —одговори овај и нами 
гну јој

— Ради како знаш, а ја идсм нз 
дома.., макар у ђавољу јаму! — рече Пола, 
н изађе из обора.

Жаидар је ушао у куђу и иружио 
баби Мари нетицу (5. Фор.) иошто јој јо 
њешто шаннуо. За тим је она изашла на 
пол.е, а он нрнђе ка кревечу, на ком лсжаше 
бона Ружа.

— Како ти, Ружо моја? — прозбори 
лаекаво.

— К’о ђаво! — одговорн ова кроза
зубе.

— Па и ја: да нродам све што имам, 
не би’ мог’о кунит’ све што немам, — 
рече жандар у шалу. — Него бре’ шале..., 
ето впдим све како ти је: али иемој се 
губити ; немај бриге,нећеш бити иријскорна 
ни од бога нн од људи — ја ћу се за те 
иоетарати, ваља да ми нешто иовољиш 
ради мог и евог образа.

Ружа мучаше.
— Је ли, да ћеш мп повољити ? — 

иастави он.
— Сад чиии са мном шта гођ оћеш... 

Ка еи ме унесрећио, немам ти шта пово- 
љавати.

— Како то го’рии1 ? — рече овај 
ласкаво, и иољуби је.

— Тешко мене свакако! — одговори 
Ружа.

— Анђе.че мој! Куди наметна, и чуј-
•ме...

— Чујем чујем на оба ува, — упаде 
Му зловољно у ријеч.

— Вјеруј ми — дода жандар — да 
Ие мислим ђаволу душу датп: не ћу те 
оетавигн... Али чо’ек трсба да нрво еми- 
с.чн и иромисли, на тек нешто да учини... 
Тако сам и ја ирво добро иромислио: како 
бп и менн п тебн мирнија душа била 
абог овог елучаја, који би ме мог’о лако 
уиропастит’, а тиме би’ и тебе унеерећио. 
Сад се — као нгго сама знаш — не могу 
Женити, јер немамо ип ја ни тн ништа, 
да бисмо могли ноложнти кауцију. Ја ћу, 
чко бог да, кроз двије године свршити 
Службу, ношље које ћу тражити једну 
цивилску службу, а уз то ћу још имати 
И иенсију, те ћемо живјети к’о миш у памуку 
и.чн, као што код вас кажу: к’о бубрег у 
лоју. За то ћемо се иостарати да откло- 
нпмо дијете одавде, да се овај случај 
еакрпје од свнјета.

— 0, знам пгга намишљаш: чини 
како оћеш, ја са.м снакако ироиа.ча! — 
рече Ружа илачући, и покри се иокривачем 
но глави.

— Не миели да ћу такав бити. А 
нијеен се дак.че још увјерила да те љубим 
више евега на свијету?!... 0, лијено, лијеио 
од тебе...

— Бићеш к’о и сви остали, — упаде 
му ова у ријеч. — А за што не би дајете 
е нама живјело?.. Паше је, иа бог...

— За нјто не би, за што не би?„. 
Покрили бисмо оваЈ случај, да се не зна • 
а то. ради мене и тебе: тп би, знам, била 
иријекорна од свијета кад би’ ја пош’о, 
а ја...

— Шта!? Кад би ти иош’о?! — цик 
ну Ружа, еједнувши у вревету.

— Да, кад би’ ја нош’о ..
А зар ћеш поћи куђгођ без мене?..

0, еад ми је све пред очнма... Чини шта 
еи наумио чини.

— Тн можеш мишљет’ шта ти драго, 
а ја зпам шта ми ође лежи, — рече жан- 
дар, иокажујући руком на срце. — Него, 
што ти велим,ти би била нееретна и при- 
јекорна од свијега кад би’ ја иош’о, а ја 
би изгубио углед код старјешина, а можда 
ост’о и бсз службе; па онда к врагу еви 
дивни плаиови, што ’но еам снов’о за нашс 
боље — за нашу л.ешпу будућност.

— Па шта с’ наумно с ђететом? — 
ниташе Ружа.

Даћемо га Стојанн, не а га рани, а 
оно је ув јек наше. Дозваћемо бабу Мару, 
и она ће ми га донече донијеги до рас- 
кршћа. а одакле ћу га ја ионијети.

Ружа ее бијаше замишљела
— Што велиш ? — трже је жандар.
— Чинн како знаш. А зар одлазиш 

одовлен?
— Дош’о ми је иремјештај — д« 

иет.гее но.чазим у Далмацију.
— Зна.ч... знам... Ајде... Добро 

еу мп неерстној го’ри.чи: оетавп ее ти 
жаидара: ријеткн еу који вјенчавају! И 
тако је, несретници мене! — рече Ружа 
и бризну у илач.

— И тн ув’јек сумљаш у моју л>У’ 
бав, је ли?

— Морам.., морам, — одговори оиа 
кроз плач.

— За што?
— За то.
— Како за то?

За то, што ес многн в‘јерају 11 
ђавољи дома не води.

— Иа зар се није ни један оженио 
у Боки?

Јеет, ако ћс и нет на ето.
Оћеш лн да ти со закуием?

— Многи су се к.чели. па
— Па?

IIа су се и клели.
— Који то?

Не ћу да го рн.м, јер о уртвии4 
пе ваља горити.

0, знам што оћеш да кажеш. ••



свога аиотекареког рада. стекао је толико 
зпања, да }е био не само искусни апотекар, 
но је лијепо и умјесно љекарске савјсте 
давао и нашој еиротињи лијекове бееилатно 
пружао. Својег порода није имао, осгавља 
за собом саму удовицу. Спровод му је бно 
на 22 о. м. у 5‘/, часова иослије нодне. 
Сировод био је величанствен, да се рије- 
тко таквога виђело. Мноштво народа. не 
само из Котора, него из све наше околице 
учествовало је. И лијеии број црногорске 
браће био се окупио. 0ве мјеснс грађан- 
ске и војннчке власти били су заступаие. 
Римо-католички бискун са евојим клирон 
био је на снроводу. Наш начелннк с опћин 
ски.м пресједницима и неколико начелника 
бокешкијех онћина, бјеху дошли. Наше 
ијевачко друштво и осам православнијех 
свештеника појали су на опијелу и „Свјати 
1>оже“ за енроводом. Нсколико вијенаца 
нокривало је самртни сандук; дунлијера 
било је много. Свак је ожалио овог великог 
сиротињског добротвора, свак уз посљедњи 
целов н данас му кличо: „ввчнан памнтљ“ 
Н и к о л и II о н о в и ћ у, чеетитоме старцу 
н незаборавном добротвору бококоторске 
сирочади. С л а в а м у в ј е ч н а.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е. I јуна.

(Из Двора.) Страпи листови раз- 
нијелн еу глаеове, да је Његово Вц- 
сочанство ннш Господар н Кн.аз нау- 
мио онога л.ета путовати у пностран 
егво. Једни ее енремају да Га дочекају 
у Петрограду, другп у Вечу, трећп у 
Парнзу, Цариграду. па п Вногралу. 
Овим пека пм је на зиан.е. да Његово 
Височанство није наумило кретати ове 
године никуда ван Своје државе.

(Г. Гавро Миљ. ВуковиЂ), замје- 
ннк мпннетра ииостраних дјела, вра- 
тно ее у ирошли уторнпк пз Царигра- 
да на Цетиње. Г. Гавро евршио је 
новјеренп му задатак па иуно задо- 
во.ћство евога Гоеподара н Кљаза. 
ЈВегово цар. Величаие гво. Султан Аб- 
дул Хамид, изволно је, као што емо 
већ јавили, одо&рити еве нриједлоге, 
што их је спремнла п иоднијела књ. 
црногорска влада, ради уређења Воја- 
не и осушења велнкога дпјела Скадар- 
еког Блата. Виеока Порта и књ. 
црногорека влада еврпшле су еве 
договорно, те не преостаје нпшта да 
се, н то, разумпје ее, договорно, нађе 
друштво које би бнло најнодобније да 
тај велнкп иоеао што боље и што 
приђе свршн.

(II ресви ј е тл п 0 Ш. Мплн- 
новиГГ, Прабпекуп Барскн, етпгао 
је на Цетиње у нрошли ионедјелник, 
долазећн из Рима, гдје је имао чает 
битн ирнмл.ен у Светога Оца Папе, у 
оеобитој аудијенцији, која је трајала

— Па не они еамо: — могла би ти 
их и живијех доста набројити, што их је 
стигла казна божја.

Е, на то није ||"штено.
— А ко им је знао за срамоту, при- 

је него је самп показаше..
— То мени нриговараш, — рече овај 

У срџби.
— Морам, јер се свијет од вас доста 

наглед’о... А нрије него сте дошлп ио 
селима, зар се кад догодило да су Стојан 
дон’јели дијете на врата? Зар ее ио нашим 
селима носило цревље на лаштик? Зар су 
се ђевојке утезале у н акве буштине, и 
рудиле косу по нише чела?!... Ђаво однно 
час н уру, кад стс икад по сел ма дошли .... 
Па не само то, што ее јадни родитељи 
коиају набављајући ћер ма н акне 1 ингирике, 
и што еу неке ђепојке, к’о и ја, за навјек 
несретне, — него зар није доста и го. 
кад се пронесе глас да је нека оила вје- 
рена бнла за жаидара, па ако ч није друго 
ништа било ?... П така је свака за нав ,ек 
несретна — оста је оцу на главње.... Па 
зар није срамота н еелу, а камоли кућн 
у којој је.?.. Е.., чпни, чини што си иа- 
умио. а ја већ знам какие ће мп тпце 
занјевати ношто изађеш иро вратла...

— И ти ув’ек једну, тер једну ?
— Макар да није тако!
_  Ти си болесна, иа тие свак

крив. А кад би’ ја тебе елуиГо, унесроћио 
би’ тебе и себе .. Него одок ја зовн_\ 1 
бабу Мару, да се дого’римо, — рече жан 
дар ијетко, и изађе на поље.

Несретна Пола оила јо отишла у 
бабе Маре, те на позни жандарев дођоше 
обадвије.

Тек што бјеху ушле у кућу н пос,е 
дале крај боие 1’уже. зачу се кнежев 1лас 
с ноља:

— Ваба Маре! 0, баба Маре!
Ваба изађе на врата. Кад има нгга 

виђети: шест Финаицијалних стражара 
опколили јој кућу, а кнез звијери там амо. 
док је не угледа.

уру н ио. Том прплнком је Прееви- 
јетлн Прабнекуп успио да објасни Св. 
()цу нека спорна нитања у извршењу 
углављене ногодбе еа пашом државом. 
Н)С1 ово Внсвчанство нзво.т.ело јс прн

: мпти Нресвијетлог Ирабнскупа. који 
! је евојим извјепггајем пуно задовољио

1 осподара п Јгњаза- У пратп.и Пр. 
Прабискуна налази се. као обнчно, ње- 
њов еекретар 0. Методнје Радић. По- 
клен јеовдјензвршноСв. тајну крнзмања, 
кренуо је Преевнјетли Прабискуп, у срп- 
једу по подне, преко Котора у Вар.

Руски дарови.) Светјејши Правпт. 
Синод рускн ноново је послао, у два 
ма.ха. за црногорску еиротињу, 124.074 
франка 95 сантпма, као прилог хршн- 
ћанске милости рускога народа.

1 мст града Пекова нослао је, од 
градске управе II с, к о в а у корнст 
енромаха црногорских 300 рубаља : а 
од скупљенпх прилога међу становнн- 
цпма истога славнога града. на псту 
намјену, 241 рубаљ. Свега дакле 541 
рубаљ.

---- тдај. «*-.<•г-г V----------
Књижевност.

Изишла је свеска V. Пове Зете са 
овом садржином :

1. Г Стеван (Владислав) Каћанеки 
од Уредништва. 2. Ивану Рендићу, нјесма

, од .1. Сундечића. 3. Вампири, приновијет 
| ка од М. Ризнића. 4 Херцеговини. Ијесма 
; од Вл. М. Јовановића. 5. Књижевна иисма 
| (продужење) е руског Ж. Драговић. 6 Пир- 
! иа пјесма, од Псгра Куничића. 7. 1’уски 
: кнјИЖСвни усијееи у њемачкој. 8 Народне 
, јуначке нјссме: ' I Женидба Јанковић
I Стојана. 9. Народне женске нјесме. 10.
; Књижсвни преглед. 11. Наши листови 12. 
ј Културне сиљешке.

Књижевност и умјетност.

Ч И Т У Љ А.

НОВАК РАДОНИЋ

сликар и књижевник српски.

У ериједу, 30 маја, дошао нам « 
је пз Повог Сада овај црни глас: |

Пза дугог боловања. ноћас пре- ( 
ц минуо у Камеппцп наш добри % 
* Новак Радонић. Пајевић.

О животу н раду врлога нокој- јј 
р пика, којпм ће ее и умјетноет п 

■ књнга наша навијек поноеити, - 
| ирозборићсмо други пут шппе. Лака 
р му земл.а и нјечни сиомен у на-

роду његову !

— Ајдс амо, имамо нешто посла с 
тобом, -- рече јој кпсз.

Најпри’ цемо у ту другу куцу; ки це 
знати да пије нренила... Три це останути 
оце, а три цемо тамо, — рече један, и 
тројица се уиуте Полиној кући, а кнез 
пред њима.

Кад то чу жандар, зграби дијете од 
Руже, стриа га иод свој „мантел“ и, рав- 
подушан ирема евему, шетукаше про куће. 
А кад они доћоше у кућу жандарским 
ноносом изађе на поље.

Кнез је нрви ушао у кућу и казао 
Поли, да, на заиовјед сгаријега, морају 
иребраги куђу њезину и Марину. Како 
јој бјсше у души кад јс то чула трудно 
би се дало описати; доста је, да је с мјеста 
пала на зсмљу ; — не ради страха, да ће 
јој што наћи подвржено кријумчарењу него 
радн своје несретне ћере, јер мигаљаше 
да је код ње невини јој новорођени 
еинчнћ.

По што пребраше и најмањн кутић, 
и на,мању рупицу ове куће у сухомеђи : 
по што и бону Ружу дигоше из кревета, 
те и њега пребраше, — упутише ее бабе 
Маре кући, коју такођо сву испреметаше. 
А кад ненађоше ништа, иовратише се 
зловољни одкле су и дошли,

Сунце је већ бнло но одавно зашло — 
скоро да је било поноће. По ведром нла 
вом иебу безброј звијезда тренераше; 
двороги мјееец ироетираше своје блиједе 
зраке по врховпма мрког околног стијења; 
а тихан жубор поточића монотаним шумом 
зујаше по тој нотњо, тишини, уз умилни 
глае елавујака, којн чаробним својим нјес 
мицама поздрављаху ту величанствену ј 
елику нрироде... На раекршћу ннже сеоцке 
цркве стојаше нрема мјесечинп њека црна 
сјенка, као каква пањина; па што внше 
човјек у њу гледаше, чињаше му ее да се 
помиче с мјеста. Мало за гнм, раздвоји 
се — од једне створише се двије, и, ра

\.зиђоше се.

У прошломс броју евршилн смо 
прпјеное „Обзорове оцјене „Сестара1- 
Е. Кумичића.

Прије ио што биемо преннјели — 
много краће, уираво куео, но не мање 
зиачајно —мншљење службенпх „Нар. 
Нопииа", рећићемо коју о језику 
којпм је наппсата „Обзорова“ критика.

Ко унореди с номњом „Обзоров“ 
текет еа нашпм иријеноеом, наћиће 
неке мале иромјене, које емо ми учи- 
нили но невољн. Да емо то чинили 
еамо у највишој невољи, нека ее види 
нз ових иримјера.

„Обзор“ пишецрии, црпљених, 
мјесто ц р п е, ц р п е и н х (од ц р п ет и).

„Обзпр“ пнше у ниједне, мјее- 
то п н у ј е д н е.

„Обзор“ ипше у уетама, мјеето 
у уетима. а на томе мјесту уираво 
треба у уета, као што емо мп ета- 
вплн.

Но то бн ее еве још којекако 
могло оироетитп, јер такпх погрешака 
г.ма и у других сриеко-хрватекнх лиетова, 
од Тимока до Бојаие. Ноузмите ову:

„Обзор“ нише двају Сестара, 
мјеето двпју еестара. Мишљасмо, да 
није штампарека иогрешка, илн бар 
„иоклизак пера, Јарвиа еа1апп.“ Но у 
93-см броју „Обзора“, у нрвом етуи- 
цу.. 12-ој вретп уводиога члапка нала- 
зимо : д н п м а царетвнма, мјеетод в ј е- 
м а царетвпма. (В. Ђ. Дашншћ, Обли- 
ци ернекога (или хрватекога) језнка, 
етр. 46.)

По томе се видн, да то ннје еамо 
1арви8 еа1апп, но да је то ирави к а- 
л а м п т е т : Нашп иовинарн, наши 
књижевинци, иа и онп којн ее машају 
као ппјнише врете ииеања у невезаном 
елогу, еететнчке критике, не знају још нн 
„склањати“ ни „спрезати“, нијееу ноуз- 
данп 1ш у деклинацији и конјугацпјн 
евога језика којим пшпу.

Тога заиета нема нп у којој дру- 
гој књижевноети, ни у којем другом 
новинарсгву на бијелом евијету, без 
ове веселе ерпеко-хрватеке књиге.

Кад емо већ прп језнку, да еио- 
менемо п неке, да тако речемо, необи- 
ке, које еу већ ирегле да ноетану оби- 
чпе у Загребу и у загребачкој књнжев- 
иој облаети, те бнемо пх могли назва- 
ти з а г р е б и з м н м а. Ми пх овом 
ирнликом нијеемо замјењпвалп другнм

| ријечима, но ћемо их ево иегаћн.
Налагати сит аееиб. не може 

ее одобрпти, то је можда ио њемачком 
ћ е 1 и $ е п.

Оженптп сшп аее. значи у д а- 
тп, а не узетн за жену, ожеипти ее 
њоме (В. Вуков Рјечник).

II
Оевануо „страсни“ уторак, и сунце 

већ бјеше повисоко оекочило. У Полиној ку- 
ћи чујаше се њека врева.

— Ја еам љекар, не можеш ти мени 
то казати, — говораше један.

Кажи ти ђе тис дијете... Немој кри 
ти, боље ти је говораше друг рапавнм 
гласом

Посље дуга јецања и илача, рече бона 
1’ужа иепрекиданим гасом :

— Да... ли... смо... га... у се-е-ло,
Коме у село ?-ниташе један
— Стојани, — одговори Иола.
— Ђе је та Стојана ?
— Горе — више цркве.
— Хајде. шжажи нам.
Пола изађе, а за њом четворица муш- 

ких у Фраицуском одјелу, са црипм тенш 
рима на глави.

Ваља да су ее господа другим путем 
иов, атила у варош, а Пола је у само 
подне стигла кући, носећи новјено дјетешце, 
које мирно лежаше на њеннм рукама.

Ружо моја ! Ево ти ђетета. Ађонте 
је рек’о да га ти мораш ранити, да се не 
злопати с оном несретницо.м, на ћети нла- 
тити. А иито’ме чије је, иа сам му рекла 
нека се он не брине, доћи ће њему отац. 
Је ли тако ? — рече Пола благим тоном, 
гледајући да јој ма у колико ублаже бол 
на срцу.

— Може бог дат... Али јадна мајка..,, 
— одговори Ружа примившн дијете, и, 
горко се заилака.

** *
Прохујало је од гада неколико година. 

Много ге којсшта од тог доба нзмијенило 
у еелу, — само што још иети кнез кнежује, 
н, нгго Ружа још не чу никаква гласа о 
своме љ у б а з н и к у, а и с и н а к јој 
доста велики подрастао... Па нн баба 
Мара није више пријатељица е Полом, као 
што јс била њекад, — за најмању издере 
се иа њу:

М а р и м у с е з а т о мучно да 
ее пгдје гонорн, мјеето м а р н з а т о.

Л п е т н н ц а је неснретно скова- 
ла ријеч, много је боље н о в ч а н н к 
(в. Јов. Бошковића 0 ј е з и к у.)

С п р а в н т и не значи, као што 
хоће „Обзоров“ ипеац, е т а в н т и. 
м е т н у т и, т у т н у т и, но има еамо 
она трн значења што се налазе у Ву- 
кову Рјечнику.

Такових необнка ујезику налазимо 
не еамо у „Обзорова“ иисца, ио п у 
еамоме текету „горехваљених“ „Сеста- 
ра“ Кумичића. Н. ир.

„ — на једрима мога брода титра 
у мјесечини нека мила слика“.

11Гга зиачи т и т рат н ? Заиитајмо 
Вука. Глагола титрати у Вукову 
Рјечнику нема : но пма тп т р атн се, 
а то значп 1) 1111 Га11е аив Јег Нбће 
аиНапуси, ехс1рш ргојеећпи цш<1 нппп- 
1ш8 :

На ее тит ра злагним буздованом
Ко ђевојка зеленом јабуком.

2) кпм, сшеп хнт Вев1еп ћећап, 1шП- 
Псо циет.

Не иада нам на ум замјерити ма 
коме књижевнику, ако ее поелужи ко- 
јом ријечју које нема у Вука. плн ако 
којој ријечи нридода значење кога Вук 
није забиљежио. Но тада бн је писац 
морао или чути у пароду, или, ако је 
нужда, ековати је, но ековати у духу 
народиог језпка. Овом нриликом неће 
бнти првн елучај, неће бити да је Ку- 
мпчпћ донуиио недовољпи позор Вука 
Ст. Караџића; а ковању није бпло 
потребе, јер ее у народу заетала ријеч 
која казује оно што је Кумичић хтио 
рећи. Та је ријеч трептјети плн 
т р е н ер и ти. Те горњи реченпца ва- 
љачо би да глаен: „— на једрима
мога брода т р е и т н (т р е н е р н) п 
т. д “

„— ти ме не н о з н а ш“, вели 
Кумичпћ. Боље је рећп не и о з н а- 
ј е III.

,,иа никогаII * * 14 вели Кумичнћ, мјесто 
нп на кога.

'Голнко емо заиазилн у оно неко- 
лпко мршавпх навода. Да колико пма 
таквнх неправилноети у цнјелом 
д ј с л у.

„Кагобпе МоУ1пе“, у евом 91-ом 
броју од о. г. овако проговарају о 
„Сеетрама“:

— (Н а р о д н о к а з а л и ш т е.) Кад 
би вањски уснјех, што су га прошле 
еуботе у народном казалишту инсценирали 
ирпјатељи аутору „С е с т а р а х“, г. 
К у м п ч и ђ у, одговарао унутрашњој драма- 
тичкој вриједности тога дјела, ми биемо с 
радошћу моглн објавити свијоту, да се је 
у Хрватекој родио нови бар Ожје. Међу 
тпм, вањеки усијех „Сестарах“ у обратном

— Варем ти, куго сарајевска, не 
можеш ми ништа казати!... Воље би ти 
бнло да гледаш своје после, и да ее отре- 
сеш туђа унучета, кад еи своје.... (и ту 
би јс нријекорно ногледала), душа ти раја 
не виђела!...

Ружа ће јамачно илеети сиједе е 
мајком... А бог зна, — нико не зна ничију 
судбнну...

Бранич српсног језика.
У 14 ом бр. „Ууеиса“ од о. г., у 

чланку „МазНпа Ш и1јјка“ од ироФ. Моја 
Медића — у 1 ом ступцу, на стр. 221, г 
Меднћ вели за маелине: .... „како Угбегчс 
рње, <1а оис „гевауаји“. До душе, Врчевић 
ие пише, да „рссавају“ ; јер ко би могао 
да таково пгго и иомисли, а камо ли да 
јавно нанише ?!... Врчевић вели овако: 
„Она је (разумијем кор’јен маелинов) свеђ 
и љети и зими зелена лишћем; у почстку 
мјесеца маја почне рееати (цвјетати)® и 
т. д. — „Ресати. ам, V. ЈшрГ. Ка&сћеп 
ђскошшеп, иисап“ (Вук. рјеч.). Дакле 
каква је иевоља нагонила госп. Медића, да 
напише „ресавај/“ мјесто „рееају“?! — 
Од глагоља „ресати“, очевидноје, да је 
еадашње нријеме: ресам, рееаш, реса 
и т. д.; дакле и трећслице множ. „ресају“, 
а нииошто „рееавају“.

Оволико само ради читалаца „Ујепсе- 
уИг, који уједно читају и „Глас Црногор- 
ца“ : — *) ако би когод нутовао предјелима 
гдје раету маелпне, да му отклоннм један 
малер, — јер би ес наш еељак смијао кад 
би таково што чуо. А ва.ља да ће и госи. 
Меднћ доћи једаред у нашу средину, н го, 
да бог да онда, кад најбоље маслинс 
узресају, те ће — увјрен еам — пун усхиће- 
ња казаги: Ала ове годиие рееају! Да бог 
да и у нанријед овако!

у Херцег Новоме, аирила 1890.
Вељко Радојевић

Дг. ми неби когод замјерио, што не нослах 
„Мјепси« ово неколнко редака, — јемчнм да сам 
слао иетоме, на н;и.а да није нашао за умјесно 
штамиатн, ши ће се Онти иисмо изгубило ? В. Р.



I

је размјеру с унутрашњом вриједношћу 
н.иховом, и тако на своју жалост не можемо 
друго констатовати, него да је хрв. драма 
добила једно ново слабо дје.то, које се у 
данашњој његовој (81с!) Форми неће нидвије 
године одржати на репертоару нар. каза- 
лишта, „а макар му глумци иосветилн их 
обиље сузах још толико помње. 0 драми, 
у којој се на иозорницу нзноси наручено 
грабежно уморство као главни тобожњи 
драматички еФекат, није вриједно 
готово ни нисати, нремда је наручитељ 
тога уморства иначе доста интересантна 
личност, но мн ћемо инак накнадно, 
задовољујући нашој дужностн, ноиратитн 
цијело дјело критичким оиазкама, које ће 
у правом свијету ириказатн његову драмат- 
ску и литерарну вриједност. При том ћемо, 
наравно, доћи у поднуну опрнјоку са 
живахним пријатељима ауторовима, који му 
изкааују з.ту услугу, подржавајућн га у 
увјерењу о дјелу, које њедову властитому 
напредку може највишо шкодити.
А у 95-ом броју свом овако довршују :

— (Н а р о д н о к а з а л и га т е.) С’и- 
ноћ се је ио други нут нриказивала Кумн- 
чићева драма „Сестре“. Гледалшпте 
иије било ни е далека дубком иуно, него 
је зијевало на нозорницу из нартера и са 
галерије и из истих ложа доста нразнине. 
Није ли то ношљедак суда оннх људих, 
који су били на нремијеру дошли не лпх 
као пријатељи иишчеви, него к‘ао пријатељи 
хрв. драмс, на су билн н превише разоча- 
рани ?...

Ми, нремда смо у кратко реклн, нгго 
је нотребно било, о драмп већ иослије 
главног покуса, обећали смо послиЈв ире- 
миере, донијети иотању оцјену. кано о 
еваком драмском новитету. Мећу тим, ми 
то овај пут изнимично нећемо учинити, 
јер смо се увјерили, да су „Сестре1- на 
извјестној страни тако узбудиле страсти, 
те човјек о њих (81с!) но може строго објек 
тивно писати, а да се неизвргне бруталннм 
грдњама и дапаче особним пнсултам. 11о 
суду неких нишчевих пријатеља има у 
пСестрама“ таквих призора, „које бн 
нодииеати могао без оклијевања и највје- 
штији Францески драматичар". У драмп 
има оеобито један призор, од којег се 
не може нн замислити „психологиски нгго 
љешнега и иетинитијега, а драматички 
савршенијега“. Има моменатах, у којих је 
управо „нешто шексии рскога~. Нанокон је 
нисац доказао, да је у њега и „вис комика“ 
лијепо развијена. Ми то све не биемо ни- 
ношто могли иодиисати, иа кад бнсмо се 
унустили у детаљну анализу, дошли бисмо 
до знатно друкчијих резултата, а желећн 
којешта којечим усноређивати, набаеали 
бисмо, мјесто на ИГекспира, на Раупаха 
и ВирхнФаиФерицу. Но нопгго би то уирав 
опасно би :о — бар док се страстн нс 
слегну — мн ћемо се иодврћи онаконој 
слободи штамие н критике, како ју прија- 
тел.и и органп г. Кумичића схваћају, па 
се нећемо усудити, да јавно будемо другог 
мњена, но што су они. Али доћн ће н 
наше вријеме, које ће нам прије свега 
само без сумње дати ираво и уз то ће 
нам омогућити, да оно што држимо да је 
право, без сваког обзира кажемо... .

Једиа значајна ситница:
У исто доба кад је „Обзор“ и- 

мао листак с натиисом: „Сестре“, 
доносиле су „Иаг. Ко\чпе“ листак 
„Браћа“.

Може лн битц л.епше елоге? Бла- 
го иама!

РОДИТЕЉИМА.
У сриједу 6. овог мјес. почеће редов- 

но љетно каламлење ДЈ’еце крављом лимфом 
у пријемној сали Данилове болнице и про- 
дужавати јутром еваки осми дан, а наиме 
у четвртак 14, у петак 22, у суботу 30 
Јуна. Мјесеца Јула вакцинисаће се са Це- 
тиња и из околине само она дјеца, која 
због слабости или другог непредвиђеног 
случаја нијесу могла раније стпћп.

По унутрашњости даи збора и кала- 
млења назначиће дотични окружни љекарн.

Поруке уредништва
X а џ и X а в и з у М. Л у к а ч е в и 1. у, II о д- 

г о р и ц а. — Ваш допис нзаћиће прво.м цриликом.
Г. проФесору К о с т ц Ц р в о г о р ц у, Вмо- 

град. Обуаву вашим ученнцима, да 31 м ај а о. г. 
славпте свој јубилеј, примпдн смо тек даиае, 1 
ј у д а.

в 6 Ј 1 II 1.
Број 408

Лицитација руја држаће се на Це- 
тиње па Видов-дан тојест 15-стог јуна 
1890, п 11СТ11 ће се даи лицитација нрекп- 
нут.

Контрат ће се дати ономе, који

се за највпгау цијену обвежс прпматн 
нз иарода за готове новце: на Рнјеку. 
Сељане, Вир, Подгорицу. Даннловград 
и Бар, — вас руј који се увере у 
књижевину године 1890, по моетрн 
која ће бнту канцеларију Мшшстарства 
Финанције.

Уредба руја треба да буде, добра, 
то јеет, да руј буде зелен н чнст без 
икакве смјеше.

Влада Књажевска тражпће од по- 
дузимача кауиију од 1000 ианолеопах 
било у новцу п.ш у неиокретности.

На сваке 560 килограма, руја иодузп- 
мач имаће да илати Држави нзвозне
таксе : Фиорина два у злато.

Онп који би жељелп лицнтират 
морају се иа горе означени дан ирн- 
јавитн у Канцеларнју Мшшстарства 
Финаиције, гђе ће се држати лнцитацнја.

Цетиње, 11 Маја 1890.
Канцеларија Министарства Финанције.

. Врој 443.

0 Б Ј А В А.
Миниетарство Фиканцнјс дапаће: 

30-ог Јуиа 1890 иа лицитацпју пре- 
иродавање солн новога коитрата.

Коитрат ћс се дати оиоме којп сс 
иа најнижу цнјену обвеже изкрцаватп 
еб нз лађах у државне магазпне : на 
Плавнпцу, Ријеку и Вир. и нродаватн 
исту.

Влада тражпће од иодузимача 300 
наиолеона кауције, било у новцу нли 
у сигурном јемству.

Онн који бн жеље.ш лицптирати, 
морају се на горе означени д.ш ири- 
јавити у Канцеларнју Мпнистаретва 

I Фннаицнје гдје ће се држати лнцптн-
ција.

Ц е т и њ е, 17 Маја 1890.
Канцеларија Министарства Финанције.

О Б Ј А В А.

Конетатовало се, да је имање оп- 
дапш.ег трговца Вука Јокнчииа Мар- 
тниовића презадужеио.

Због тога је рпјешсно да се па 
јавном ннкаиту прода његово имање, 
које се састоји пз разне робе трговач- 
ке п двије куће које сс иалазе у овој 
вароиш.

Конкурс ћс ночетн од 15. текућег 
мјесоца н нродужпће се до 1 августа 
тек. г. Свп они. којн имају да траже 
што од Вука Мартиновића познвају се 
да се пријаве <>вој Унравп, бпло лнчно 
нли прско својнх онуномоћника, најда- 
л,е до 1 августа ов. г. Свако даље 
потражпвање, које се небп до означе- 
ног рока Уирави поднпјело, бнће одбн- 
веко. јер у означенп дап Суд ће па 
основу ноднесених му рачуна н рекла- 
мација киначио рјешсње издати о наила- 
тн дугова Вука Мартиновнћа. —

Виша кућа Вука Јокичина Мартинови 
ћа која је на главној улици на доњи бој 
пма велики и пространидућан са магазииом, 
и складан ходник на горњи бој, има четири 
камаре т. ј. с лица двнје а озада днијс, 

ј а на најгорњи бој т. ј. под кров двије 
вамарице, доста нростране и зидом огра- 

ј ђене, башчу а у њој бунар, кузкину тичу- 
Ј ћи се куће и шталу за два коња, изашла 
I је до данас на цијену од ф. 7,900.

Мала кућа исто у главној улици тако 
ј ђер је на инканту ....

Трговачка разна роба у великом ду- 
ћану којег је еам Вуко држао заједно са 
оном робом која је псто у другом Вуковом 
дућану ког јс држао Андро Лукин изашла 
јо до данае ф. 4560 коби желио исту ку- 
пити нека се нријави до 3. Јуиија о. г. 
ког ће се дана нредат оном ко највишу 
цпјену буде понудио

Врој 307.
Ц е т н њ е, 25 маја 1890.
УПРАВА ВАРОШИ ЦЕТШБА.

1- ва Кућа двокатинца постоји у 
ушн\' која водн ОД назарне пјаце па 
испред „Зеиког Дома“ лицем нрема

ј пстога, дугачка 10 метара, на горњем 
! бој\’ нма‘три еобе сн четпри предња 

нрозора а на доњем двије спредње
| собе п кужину са ходником, нза исте 

има башчу п у њој бунар и тезу за
' дрва II живо.

2- га кућа двокатница постоји на
I ћошку у улнци која води колском иу- 
! ту Цетнњско-Ријечком н улнцн к „Зет- 
I ском Дому“, дугачка 9 метара. На 
! горњ м боју нма че/гнри собе и то 
! двије сиредње, са три ирозора и двијс 
! стражње са два нрозора, а на доњем 
: псто четирп собе п ходник, пза које 
ј пма башча саразмјерном илану који

туда пде. До нсте куће нма једна ку-
' ћпца нозсмљуша, дугачка 6 метара с 
Ј лпца. - Ова друга кућа ограђсна је 
! пма 5 годпна, а унтрашњп расноред 
• п рад свршен је тек ирошле годнне,
Ј теје к\ ћа нова п сасвим лијепо наређена.

Ко бп желно коју од речених
| кућа куинти, нека се нријавн овој 
ј уирави. Инканат ће се држатп у потип- 
ј сатој уиравм 1. Јула, кога ће се дана 
! датп оном. ко највншу цијену н готов 
: нонац даде.

Врој 367.
Цетнње, 31. Маја 1890 

УПАВА ВАРОШИ ЦЕТИ1БА.

ОБЈАВА II Н03НВ.
у еуботу 9. Јуна па 11 ура нрије 

I нодис даваће Чптаоннца Цетињска у 
ј влашкој цркви нарастос блажено- 
' нокојном нјеснпку српском Стевану
; Вл. Каћанеком

Позивају се свп ноштоваоци по- 
; којнпковп, да дођу на ови парастос.

Цетпње 1 Јуна 1890.
Управа Цетињске Читаонице.

О Б Ј А В А.
I „ .

Од стране потппсаис Управе )ав- 
! ља сс свијема онпма. којп су узнма.ш 

срсћкс Чптаоннцс Цетпњске, да ће се 
псте срећке пзвдачитп 15. Јуна у 5

: ура но подне.
Остало јс још иеколнко срећака 

! нераснродатпх. Ко нх же.ш пмнти, пек 
: сс обратп иа благајппка друштвсног г.
I 11. Дрсцуна.

Цетиње, 17. Маја 1890.
Управа Цетињске Читаонице.

I о г л а е и.
Жигосане поштанске марке!

: као и „отворена нисма“ куиујем у 
свакој ко.шчиви, по највишој цијени.

I нсто продајем Н мијењам, само тражим 
ионуде п пошпљке. Првом ноштом ша-

: л.у се НОВЦИ.
\Уе188 11. Ј.

1’арп- и. ВлеГтагкепћашИшцт 
В и (1 а р с 8 1, Миаеитппп^. 29.

(Основапо 1876)

ОБЈАВА
Двпје куће Мили Савова Мартнно- 

ш,ћа у овој Варошн нздају се јавном 
пнканту иа продају.

|ЈЕЧ 1(1(111011111(1 II РЕЕТОМН 
..ћ'0,1 ЕНЈЕЈОГ ВЉТ.

ВЕЧ.

У сриједи унутрашњега града. нрема грчкој цркви, на ето корака = 
од Стеванова трга, од главне царинарнице, паробродске станице и л 
поште. “*

70 лијенијех камара, од 1 Франка и 50 еант. днев.њ п 24 Франка 
м,есечно. Иотнуно нздржање 80 Франака. Права бечка кухиња. Домаћи 
говоре ф р а н ц у е к п, р у с к и, с р п е к и, б у г а р с к и, и н г л е с к и и 
италијански. Иослуга беснлатна. Потниеани молп путнике, да к 
њему долазе.

Антоније Суц.
(4-10) гостноничар и ресторатер.

У књ. црног. државној штамнарији.

0 I’ .1 1 с
1890. .

БЕЧ, II.
II II 0 т и 1890.

ВЕЧ, II.

Оправдаии успјех ноетигао јемој, 
под пајвишпм јамством понуђени, а 
еваком иушачу ирпјеко потребни

..Бечки духански привор*.

Састојн се нз:
1 луле од нраве стиве са у огњу позла- 

ћеним или посребреним оковом.
1 бечки камиш од вишње са еисом,
1 цнгарњак од праве стивс ) са праним
1 цигарњак од нравс стиве ) ћилибаром

ујемчена 1-ва врста
1 кутвја за цигаре окована ннклом

1 кресиво п—о „
Цијена тог лијепо оиремљеног, цјелог 

прибора
САМО 2 ФР. 50 НОВЧ.

шаљ» за готово п 50 новч. за иошту, 
Фабрика и стовариште 8. бсћгеЈег

\\Чеп, II. Ого88е 81а<Ц&и1§а88е Цг. 14 
Илуетров. цјеновници за 20 кр. Франко. 
Препродаваоци добпјају нриетојан рабат.

(4—5)

ПОШТАИСКЕ МАРКЕ.

Старе. жпгосане иоштансие марке 
и цјелскуннс „отворена нисма“ од 
Црне Г"ре, Источне Румелије и Бугар- 

1 ске купујем, колнко бнло, но не.јвишој 
цпјеии. Одговарам одмах на свако нн-
тање.

А. \УС182

В и (1 а р е 81 (Кн&агп). когонаћег- 
с2сјг н!сха 7.

(4-10)

Ж

(Ц СЛЕ Б0.1ЕСТИ!

1

8

‘ " Е Б0.1ЕГ
Лијеио име моје

Атепкап СопзитрИоп Сиге, кој> 
готовим има 10 годнна, нронијело ео 
цијелнм свијетом. Доста је њеколико 
дана 'узимати, да ирестане кашаљ 
и избацивање. Тај лијек бно је по- 
уздаиа помоћ хиљадама грудобоних. 
Одмах макне кихавнцу, задуху, нро 
муклост и сваки други недугугрлу. 
Цијена: 3 ботиљс 4 Франка, кад ее 
ношље новац или унаточ.

Сиротиња добија бесплатно, на 
свједоџбу свога иароха.
Ј. Р. А. НОРМЕВ, АМЕК1КАМ 0В1Ј661$., 

ВегПп 8., АНе ЈакоћзЈг. 75.
(8-12)

Уредиик и издавалац Божо Новаковић.

К У II У Ј Е М О

употребљене н нсуиотрсбљсне црногор- 
ј скс иоштанске маркс. особитс рпјст- 
| костп. Понуде са „К. К. 2289“ на 
I 6. ћ. Оаиће & С.о Кб1п а/Рћ.


